Beim Betrachten des Gesetzes mit Blick auf den Wortlaut fügt das Evangelium dem Gesetz etwas hinzu, aber jeweils unterschiedlich bei den Kultvorschriften, Sit-

<sup>4226</sup> Vgl. Augustinus, *Contra adversarium legis et prophetarum* I,17,35 (CChr.SL 49, 63 f).

<sup>4227</sup> Mt 5,38 f.

<sup>4228</sup> Ps.-Augustinus, *Quaestiones Veteris et Novi Testamenti* 69 (PL 35, 2264).

<sup>4229</sup> Augustinus, *De catechizandis rudibus* 4,8 (CChr.SL 46, 128).

<sup>4230</sup> Ders., *Contra Faustum Manichaeum* XIX, 23 (CSEL 25/1, 521).

Caerimonialibus, in quibus promittebatur Christus, sicut dicit Augustinus et Apostolus, fit additio, sicut exhibitio addit promissioni. Et secundum hoc dicit Augustinus, in I libro *Contra adversarium Legis et Prophetarum*: «Qui recte colit Deum, utriusque Testamenti invenit unum Deum, in illo intelligens promissum, in isto accipiens redditum Christum». – Moralibus vero fit additio quemadmodum addit prohibitio causae vel occasionis ad actum, sive sicut addit prohibitio sive iussio affectus ad prohibitionem effectus. Unde Chrysostomus, super illud Matth. 5, 22: *Omnis qui irascitur fratri suo* etc.: «Qui non irascitur, non occidit; licentia enim irascendi causa est homicidii. Tolle iram, et homicidium non erit». In hoc ergo quod Evangelium prohibet iram quantum ad litteram quae est causa vel occasio homicidii, Lex vero quantum ad litteram non prohibet nisi actum, dicens ‘*non occides*’ Exod. 20, 13, additio est sicut causae vel occasionis ad actum. Similiter dicit Hieronymus super illud: *Diligite inimicos* etc.: «Omnis occasio irae tollitur», dum inimicos diligere iubemur. – Item, moralibus fit additio, sicut iustitia beneficentiae addit iustitiae innocentiae, sive sicut iustitia fidei spiritualis addit iustitiae temporali. Unde Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Lex per Moysen data iustitiam habebat quidem, sed terrenam, ut servantes Legem iusti essent ad praesens, ut non rei fierent; iustus est enim ex Lege qui nulli nocet. Unde Apostolus: *Lex, inquit, non est ex fide, sed qui fecerit ea, vivet in eis*, ad Rom. 10, hoc est, faciens Legem non morietur, sed vivit ad praesens. Iustitia autem quae ex fide est iustificat homines apud Deum, ut remunerentur in futuro saeculo: addiderunt enim temporali iustitiae iustitiam fidei». – Iudicialibus vero fit additio sicut addit potius et perfectius ad imperfectum, et hoc est quod dicit Augustinus, in *Quaestionibus Novi et Veteris Testamenti*: «Cum dictum sit antiquis ‘*oculum pro oculo, dico non resistere malo*’, hoc dicendo non Legem dextruxit, sed